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갈담초등학교



갈담초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-08 예산액 461,706,000

제1조 2023학년도 갈담초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 461,706,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 갈담초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 461,706 278,871 182,835 65.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,826 9,776 2.1

학생복지/교육격차 해소 21,856 119,590 25.9

기본적 교육활동 32,779 66,352 14.4

선택적 교육활동 81,714 101,260 21.9

교육활동 지원 29,986 60,437 13.1

학교 일반운영 16,067 104,291 22.6

학교 재무활동 -1,393 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 164,886 415,041 89.9

이전수입 기타이전수입 15,200 27,544 6

자체수입 학부모부담수입 0 13,372 2.9

자체수입 행정활동수입 1,561 2,461 0.5

기타수입 전년도이월금 1,188 3,288 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 442,585 262,499 180,086

1.지방교육행정기관이전수입 415,041 250,155 164,886

1.교육비특별회계전입금수입 415,041 250,155 164,886

1.교육비특별회계전입금 415,041 250,155 164,886

1.학교운영비전입금 207,806 205,914 1,892 초등기본운영비 : 2,079,000원 * 1개교 = 2,079,000

유치원기본운영비 : -187,000원 * 1개교 = -187,000

2.목적사업비전입금 207,235 44,241 162,994
(성립전_1추)학교급식비 : 7,977,000원 * 1개

교 =
7,977,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물 : 

1,060,000원 * 1개교 =
1,060,000

(성립전_1추)책걸상및사물함 : 4,600,000원 * 

1교 =
4,600,000

(성립전_1추)행복한스포츠락 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교수학습교구지원 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교육복지연계학교 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 11,400,000원 *

 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)임실교육협력지구운영 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)유치원기간제교사인건비 : 

16,179,000원 * 1개교 =
16,179,000

(성립전_1추)유치원기간제교사인건비 : 

14,118,000원 * 1교 =
14,118,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 7,200,000원 

* 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)유아학비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_1추)유아학비 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

(성립전_1추)유아학비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교(초) : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교(유) : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,996,000원 *

 1개교 =
2,996,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 4,680,000원 *

 1교 =
4,680,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 313,000원 * 1

개교 =
313,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 156,000원 * 1

교 =
156,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 857,000원 * 1

교 =
857,000

(성립전_1추)통학버스수리비 : 2,105,000원 * 

1교 =
2,105,000

(성립전_1추)통학버스수리비 : 2,100,000원 * 

1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)통학버스수리비 : 1,089,000원 * 

1개교 =
1,089,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

7,280,000원 * 1교 =
7,280,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 : 1,360,000

원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)생태환경학습장조성 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품 : 140,000원 * 1

개교 =
140,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,100,000원 * 

1교 =
2,100,000

(성립전_1추)스마트칠판장 : 3,500,000원 * 1

개교 =
3,500,000

(성립전_1추)체육시설개방지원 : 1,624,000원 

* 1개교 =
1,624,000

(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)통학차량관리시스템 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,565,000원 * 1개교 =
1,565,000

2.기타이전수입 27,544 12,344 15,200

1.학교회계간이전수입 15,544 12,344 3,200

1.다른학교회계전입금 15,544 12,344 3,200

1.다른학교회계전입금 15,544 12,344 3,200
(성립전_1추)덕치초 급식지원비 : 3,200,000원

=
3,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 12,000 0 12,000

1.기타공공지원금 12,000 0 12,000

1.기타공공지원금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)섬진강댐육성사업비 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

2.자체수입 15,833 14,272 1,561

1.학부모부담수입 13,372 13,372 0

1.수익자부담수입 13,372 13,372 0

1.급식비 13,372 13,372 0

1.급식비 13,372 13,372 0

2.행정활동수입 2,461 900 1,561

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 2,061 500 1,561

1.이자수입 1,700 500 1,200

1.이자수입 1,700 500 1,200 이자수입 : 1,200,000원= 1,200,000

2.기타행정활동수입 361 0 361

1.기타행정활동수입 361 0 361 기타행정활동수입 : 361,000원= 361,000

3.기타수입 3,288 2,100 1,188

1.전년도이월금 3,288 2,100 1,188

1.순세계잉여금 3,288 2,100 1,188

1.순세계잉여금 3,288 2,100 1,188

1.순세계잉여금 3,288 2,100 1,188 초등 불용액 : 1,054,000원= 1,054,000

유치원 불용액 : 134,000원= 134,000

세입합계 461,706 278,871 182,835
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,776 7,950 1,826

1.기타 교직원보수 4,326 3,000 1,326

1.교직원대체인건비 4,326 3,000 1,326

1.[초]직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.[초]급식종사자 대체 인건비 1,326 0 1,326

1.기간제근로자인건비 1,324 0 1,324 (성립전_1추)인건비 : 155,850원*1교= 156,000

(성립전_1추)인건비 : 855,000원*1교= 855,000

(성립전_1추)인건비 : 312,150원*1교= 313,000

2.기간제근로자법정부담금 2 0 2 (성립전_1추)사대보험 : 2,000원*1교= 2,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,450 4,950 500

1.교직원역량강화 2,750 2,750 0

1.[초]자율연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.교직원복지 2,700 2,200 500

1.[초]동호회지원 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 (성립전_1추)녹음기구입 : 500,000원= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 119,590 97,734 21,856

1.급식 관리 63,280 50,043 13,237

1.학교급식운영 63,280 50,043 13,237

1.[초]급식재료구입비 51,806 42,703 9,103

1.급식용식재료비 51,806 42,703 9,103 (성립전_1추)식품비(학교) : 1,000,000원= 1,000,000

(성립전_1추)식품비(무상급식) : 

7,043,000원=
7,043,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물 : 

1,060,000원=
1,060,000

2.[초]급식운영비 7,824 3,690 4,134

1.일반수용비 3,824 1,890 1,934
(성립전_1추)운영비(무상급식) : 934,000

원=
934,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운영비(학교) : 1,000,000원= 1,000,000

2.연료비 4,000 1,800 2,200
(성립전_1추)급식용가스비(학교) : 

2,200,000원=
2,200,000

3.[초]영양교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 800 800 0

5.[초]급식실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.보건관리 14,754 14,114 640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,307 6,667 640

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 137 137 0

1.학생복지비 137 137 0

3.[초]보건실운영 3,470 3,330 140

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 430 430 0

3.학생복지비 2,640 2,500 140 (성립전_1추)여학생위생용품 : 140,000원= 140,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)흡연예방교육 : 500,000원= 500,000

5.[초]감염병관리 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0

2.학교환경위생관리 7,447 7,447 0

1.[초]먹는물관리 1,767 1,767 0

1.일반수용비 1,767 1,767 0

2.[초]공기질측정 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0
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3.학생복지 41,556 33,577 7,979

1.교육복지우선 2,200 0 2,200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)강사비 및 교통비 : 150,000

원*2회=
300,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)교육용품구입 : 75,000원*1회

=
75,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 625,000원*1회= 625,000

2.[초]에듀페이 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) : 

300,000원*4명=
1,200,000

2.학생복지운영 39,356 33,577 5,779

1.[초]졸업앨범제작 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]학생교과서구입 7,199 7,314 -115

1.교육운영비 7,199 7,314 -115 학생교과서,교사용지도서 : -115,000원= -115,000

3.[초]통학차량(임차)운영 14,535 8,641 5,894

1.일반수용비 10,035 4,141 5,894 (성립전_1추)수리및운영비 : 2,100,000원= 2,100,000

(성립전_1추)수리및운영비 : 2,105,000원= 2,105,000

(성립전_1추)수리및운영비 : 1,089,000원= 1,089,000

(성립전_1추)통학차량관리시스템 : 

600,000원=
600,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]통학택시운영 16,272 16,272 0

1.일반수용비 16,272 16,272 0

3.기본적 교육활동 66,352 33,573 32,779

1.교과 활동 35,920 23,673 12,247

1.교과활동지원 4,800 1,300 3,500

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]교수학습자료구입 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.[초]두드림학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,030 0 2,030 강사비및교통비 : 1,630,000원= 1,630,000

(성립전_1추)강사비및교통비 : 200,000원

*2회=
400,000

2.교육운영비 370 0 370 교육용품구입 : -1,630,000원= -1,630,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 2,000,000원= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회 : 100,000원= 100,000

4.[초]기초학력교재(수자원) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)기초학력교재 : 1,000,000원= 1,000,000

2.과학 교과활동 1,600 1,800 -200

1.[초]교과운영 1,600 1,800 -200

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 0 200 -200 과학실험교구 : -200,000원= -200,000

3.체육 교과활동 2,924 600 2,324

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]스포츠클럽운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 700,000

원=
700,000

3.[초]체육시설개방지원 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_1추)체육시설개방지원비 : 

1,624,000원=
1,624,000

4.외국어 교과활동 1,560 200 1,360

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]원어민원격화상강의 1,360 0 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360 (성립전_1추)지도수당 : 20,000원*68시간= 1,360,000

5.특수교육교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,511 2,400 111 사회적응활동및진로교육 : 111,000원= 111,000
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2.비품구입비 189 300 -111 비품구입비 : -111,000원= -111,000

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

6.유치원 교과활동 22,136 16,873 5,263

1.[초]교과운영 18,136 16,873 1,263

1.운영수당 7,095 5,980 1,115 보결수당 : 900,000원= 900,000

하모니자원봉사자활동비 : 215,000원= 215,000

2.교육운영비 9,141 8,093 1,048 교육용품구입 : 1,274,000원= 1,274,000

초등연계체험 : 94,000원= 94,000

동물체험 : -120,000원= -120,000

찾아오는 놀이체험비 : -200,000원= -200,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.도서구입비 400 1,300 -900 유아용도서구입 : -900,000원= -900,000

2.[유]유아학비지원(교육과정) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)간식비 : 600,000원= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 600,000원= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 600,000원= 600,000

3.[유]다꿈사랑방학교 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사수당 : 60,000원*30회= 1,800,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)행사물품 : 200,000원= 200,000

행사물품 : 200,000원= 200,000

2.창의적 체험활동 30,432 9,900 20,532

1.자율활동 17,832 9,900 7,932

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 500 500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교특색사업 6,032 5,800 232

1.교육운영비 6,032 5,800 232 교사교육과정 : 232,000원= 232,000

5.[초]마을연계교육과정(교육청) 1,500 0 1,500

1.운영수당 880 0 880 (성립전_1추)강사비및교통비 : 880,000원= 880,000

2.교육운영비 620 0 620 (성립전_1추)체험비 : 31,000원*20명= 620,000

6.[초]행복한스포츠락 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,290 0 3,290 강사비및교통비 : 150,000원= 150,000

(성립전_1추)강사비및교통비 : 3,140,000

원=
3,140,000

2.교육운영비 1,710 0 1,710 (성립전_1추)교육용품 : 46,500언*40종= 1,860,000

교육용품 : -150,000원= -150,000

7.[초]학교특색교육(교육청) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)차량임차료 : 600,000원= 600,000

차량임차료 : -540,000원= -540,000

(성립전_1추)공연관람비 : 20,000원*30명= 600,000

공연관람비 : 540,000원= 540,000

2.현장체험학습활동 12,600 0 12,600

1.[초]현장체험학습(수학여행) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)테마식현장체험학습운영비 : 

1,600,000원=
1,600,000

2.[초]현장체험학습(수자원) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)현장체험학습및창체활동운영

비 : 2,200,000원*5회=
11,000,000

4.선택적 교육활동 101,260 19,546 81,714

1.방과후학교 운영 90,780 13,026 77,754

1.방과후학교운영 19,280 0 19,280

1.[초]방과후학교운영(지자체) 7,280 0 7,280

1.교육운영비 7,280 0 7,280
(성립전_1추)방과후학교위탁운영비 : 

7,280,000원=
7,280,000

2.[초]방과후학교운영(교육청) 12,000 0 12,000
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1.교육운영비 11,800 0 11,800
(성립전_1추)방과후학교위탁운영비 : 

4,800,000원=
4,800,000

(성립전_1추)방과후학교위탁운영비 : 

6,000,000원=
6,000,000

(성립전_1추)운영물품 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회 : 200,000원= 200,000

2.돌봄교실운영 26,906 4,356 22,550

1.[초]돌봄교실운영 230 4,356 -4,126

1.교육운영비 230 4,156 -3,926 돌봄간식비(학교) : -2,856,000원= -2,856,000

돌봄운영물품(학교) : -770,000원= -770,000

돌봄보결수당(학교) : -300,000원= -300,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 돌봄교실협의회 다과 : -200,000원= -200,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)돌봄교실위탁운영비 : 

5,500,000원=
5,500,000

3.[초]돌봄교실운영(교육청) 21,176 0 21,176

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)보결수당 : 15,000원*20회= 300,000

2.교육운영비 19,796 0 19,796
(성립전_1추)돌봄교실위탁운영비 : 

1,000,000원=
1,000,000

(성립전_1추)돌봄교실위탁운영비 : 

6,600,000원=
6,600,000

돌봄교실위탁운영비 : -880,000원= -880,000

(성립전_1추)운영비 : 900,000원= 900,000

(성립전_1추)운영비 : 300,000원*15회= 4,500,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*20명*117회=
4,680,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,996,000

원=
2,996,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회 : 200,000원= 200,000

4.비품구입비 880 0 880 돌봄교실비품 : 880,000원= 880,000

3.유치원방과후과정운영 44,594 8,670 35,924

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,220 5,670 -450

1.운영수당 5,220 5,670 -450 강사비 : -450,000원= -450,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비33,357 0 33,357

1.기간제교원인건비 29,436 0 29,436 (성립전_1추)인건비 : 15,187,000원*1명= 15,187,000
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(성립전_1추)인건비 : 12,753,750원*1교= 12,754,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명=
1,315,000

시간외수당 : 180,000원= 180,000

2.맞춤형복지비 1,565 0 1,565
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,564,500원

*1명=
1,565,000

3.기간제교원법정부담금 2,356 0 2,356 (성립전_1추)사대보험 : 1,363,320원*1교= 1,364,000

(성립전_1추)사대보험 : 992,000원*1명= 992,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)재료비 : 300,000원= 300,000

(성립전_1추)재료비 : 300,000원= 300,000

(성립전_1추)재료비 : 300,000원= 300,000

4.[유]방학중 혼합급식비 1,906 1,500 406

1.교육운영비 1,906 1,500 406 혼합급식 개선지원비 : 406,000원= 406,000

5.[초]방학중 통학비 231 1,500 -1,269

1.일반수용비 231 1,500 -1,269 통학택시 : -1,269,000원= -1,269,000

6.[유]유치원방과후과정비 2,980 0 2,980

1.교육운영비 2,980 0 2,980
(성립전_1추)방과후과정운영비 : 480,000

원=
480,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 

2,500,000원=
2,500,000

2.독서활동 7,480 6,520 960

1.독서활동운영 7,480 6,520 960

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 2,080 1,120 960

1.일반수용비 660 0 660 쇼파천갈이 : 660,000원= 660,000

2.교육운영비 1,420 1,120 300 도서실운영비 : 300,000원= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 0 3,000

1.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)다꿈행사강사수당 : 50,000원

*2시간*2명=
200,000
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2.교육운영비 2,590 0 2,590
(성립전_1추)다꿈행사운영비 : 15,000원

*20명=
300,000

(성립전_1추)체험학습비 : 1,310,000원= 1,310,000

(성립전_1추)다문화학생기초학력지원 : 

800,000원=
800,000

(성립전_1추)다문화도서구입 : 180,000원= 180,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_1추)학부모연수및교사협의회 : 

210,000원=
210,000

5.교육활동 지원 60,437 30,451 29,986

1.교무업무 운영 9,372 13,931 -4,559

1.교무학사운영 9,372 13,931 -4,559

1.[초]교무학사운영 5,749 5,981 -232

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,874 2,106 -232 교육과정제본 : -232,000원= -232,000

3.일반업무추진비 1,875 1,875 0

2.[초]입학식 및 졸업식 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]환경정리 2,873 7,200 -4,327

1.교육운영비 2,873 7,200 -4,327 학교환경정리용품 : -2,000,000원= -2,000,000

현관환경정리 : -1,120,000원= -1,120,000

학교텃밭운영 : -1,204,000원= -1,204,000

청소용품 : -3,000원= -3,000

2.생활지도운영 1,995 2,200 -205

1.학생생활상담지도 1,995 2,000 -5

1.[초]상담실운영비 1,995 2,000 -5

1.교육운영비 1,995 2,000 -5 상담프로그램 운영 : -1,000원= -1,000

상담실 물품 구입 : -4,000원= -4,000

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 학폭예방및인권교육 강사비 : -200,000원= -200,000

3.학습지원실 운영 12,470 12,320 150
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1.정보화실운영 12,470 12,320 150

1.[초]학교정보화지원 12,470 12,320 150

1.교육운영비 4,970 4,970 0

2.비품구입비 7,500 7,350 150 정보화기기구입비 : -2,000,000원= -2,000,000

기자재및비품 : -1,350,000원= -1,350,000

(성립전_1추)스마트칠판장(목적) : 

3,500,000원=
3,500,000

4.교육여건 개선 36,600 2,000 34,600

1.교육환경개선 36,600 2,000 34,600

1.[초]교실환경개선 6,600 2,000 4,600

1.비품구입비 6,600 2,000 4,600
(성립전_1추)책걸상및사물함 : 4,600,000

원=
4,600,000

2.[초]교수학습교구지원 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)비디오프로젝터외1종 : 

3,336,000원=
3,336,000

(성립전_1추)오디오음향시설 : 2,685,000

원=
2,685,000

(성립전_1추)전자복사기 : 3,979,000원= 3,979,000

3.[초]생태환경학습장 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)생태환경학습장 : 20,000,000

원=
20,000,000

6.학교 일반운영 104,291 88,224 16,067

1.학교기관 운영 38,482 32,648 5,834

1.부서기본운영 27,191 21,491 5,700

1.[초]교장실운영 9,325 5,825 3,500

1.일반업무추진비 2,825 2,825 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,500 0 3,500 탁자외1종 : 1,750,000원*2종= 3,500,000

2.[초]행정실운영 17,866 15,666 2,200

1.일반수용비 3,120 1,620 1,500 씽크대설치 : 1,500,000원= 1,500,000

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 14,260 13,260 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원= 1,000,000

4.비품구입비 316 616 -300 사무용비품 : -300,000원= -300,000

김미연 2023년 11월 21일 14시 50분 41초 16 전라북도교육청 갈담초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 11,291 11,157 134

1.[초]유치원운영 11,291 11,157 134

1.일반수용비 6,171 4,837 1,334 소규모수선비 : 134,000원= 134,000

보일러설치 : 1,200,000원= 1,200,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 1,200 2,400 -1,200 난방연료비 : -1,200,000원= -1,200,000

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 63,659 53,426 10,233

1.학교시설장비유지 63,659 53,426 10,233

1.[초]공공요금및제세공과금 29,640 28,440 1,200

1.전기요금 22,800 21,600 1,200 전기요금 : 1,200,000원= 1,200,000

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.[초]연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0

3.[초]시설관리용역 6,412 5,772 640

1.일반수용비 6,412 5,772 640 전기안전관리용역 : 640,000원= 640,000

4.[초]시설일반관리 20,147 15,854 4,293

1.일반수용비 20,147 15,854 4,293 소규모수선 : 3,893,000원= 3,893,000

피복비 : 400,000원= 400,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]청소원인건비 4,100 0 4,100

1.기간제근로자인건비 3,800 0 3,800 인건비 : 3,800,000원= 3,800,000

2.기간제근로자법정부담금 300 0 300 4대보험 : 300,000원= 300,000

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,450 1,450 0

1.[초]학부모교육 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 450 450 0

7.학교 재무활동 0 1,393 -1,393

1.예비비 0 1,393 -1,393

1.예비비 0 1,393 -1,393

1.[초]예비비 0 876 -876

1.예비비 0 876 -876 초등예비비 : -876,000원= -876,000

2.[초]유치원예비비 0 517 -517

1.예비비 0 517 -517 유치원예비비 : -517,000원= -517,000

세출합계 461,706 278,871 182,835
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